
ИЗЛАЗИ СРИЈЕДОМ И СУБОТОМ.
Цијена: за Црну Гору на годину 10 круна, на по 
године 5 круна; ван земље 15 франака у злату.

Уређује: ОДБОР
Адреса: „Цетињски Гиесник" — Цетиње; Адгеззе: 

„ће Соигпег Је СеШцпе“ — СеПЈ^пе (Моп(епеЦго)
Поједини .број 20 пара.
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На нову годину
Ниже се полако ђердан вјечно- 

сти. Дан за даном, мјесец за мје- 
сецом, година за годином, и ето 
ђердана. Почетка му не знамо, а 
не знамо му ни свршетка, само 
видимо педаљ своје садашњости И 
кроза сиву маглу гледамо у запам- 
ћену прошлост, што зовемо исто- 
ријом.

Са данима теку и дјела људска; 
мјесеци и године дају им одсеке, 
а вјекови толике размаке са којима 
рачунају само нараштаји.

Ријека живота протиче стално, а 
ми на њој пловимо, дола зимо и 
одлазимо, да би отворили пут но- 
вим људима. И они долазе и про- 
лазе, па и они односе са собом 
дјела своја, да послије њих дођу 
још новији нараштаји- И тако од 
вијека до вијека. Нити му се зна 
прва зора, ни потоње вече. Знамо 
само опо што проживЈБујемо, и очо 
што нам је повјесница у блиједој 
слици оставила.

На томе ђердану намиче се по- 
лако још једно зрно. За дан и ноћ 
оно ће бити сасвим на концу вјеч- 
ности, а с новом годииом наилази 
друго зрно. Та су зрна са сваком 
новом годином бројали и наши ста- 
ри, па их бројимо и ми, а послије 
нас бројиће их наша дјеца, наши 
унуци, праунуци и тако даље док 
траје свијета и вијека. Кад се год 
једна година свршава а друга от- 
почне, очи нам се отимају у прош- 
лост, да виде пут којим смо про- 
шли. Сабирамо што смо радили, 
колико успјевали, шта привредили 
себи, шта своме роду, и онда се 
окрећсмо будућности. Завирујемо, 
ослушкујемо и нагађамо, не би ли 
што докучили шта нас чека, али 
пошто нам то не испада за руком, 
честитамо један другом и онда из- 
јавл^ујемо своје жеље,

Томе сгаром обичају хоћемо да 
се одужимо и ми. Својим читао- 
цима честитамо Нову Годину и же- 
лимо им здравЈва и сваку срећу, а 
Српству да скорим оствари оно за 
чим гине и зашто је вјековима про- 
лијевао крв своју.

Цетиње, 30. децембар
Раздрагала се биоградска „По- 

литика“ и од велије радости при- 
стала би да нас пољуби гдје хо- 
ћемо, што се је у Биограду успјело, 
да се између Србије и Црне Горе 
успоставе опетбратски односи. По- 
ражени стоје ,,Фрид1’унзи'“ око „Це- 
тињског Вјесника“, јер и.м није ис- 
пало за руком да двије братске 
земље разбрате. А испало би и.м 
да се томе нијесу јуначки одупрли 
биоградски листови с „Политиком" 
на челу. Велебитни патриотизам 
њихов, а што је главније њихова 
дубока Јгржавничка увиђавност гур- 
нула их је у рат противу нас и ето 
сад у тријумфу беру плодове своје 
славне побједе над нама. Ми, на- 
равно, лежимо поизвртани на зем- 
јби и у чуду гледамо ускрс срп- 
скога братства, као што су некада 
поизвртани лежали чувари Хри- 
стова гроба кад се је с овога од- 
била плоча, а Богочовјек полетио 
да сједне о деснују Оца Небеског.

ЦЕТИЊЕ, СРИЈЕДА 30. ДЕЦЕМБРА 1909. ГОД.
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нифта, остало је све по старом. 
ЧаК ни најелементарнији услови 
нијјсу испуњени, јер да између 
двије земЈБе буде браства, треба 
обије да у томе браству судјелују. 
Ми пак о томе наглом преокрету 
нии|та нијесмо знали, нити сада 
знало. Ми чак и не разумијемо ово 
њгНово жонглерство. О каквомс 
то успостављеном браству између 
Србије и Црне Горе може бити 
рирч кад оно нигда ни кварено 
нијз било? Ми овдје разумијемо 
народ једне и друге српске државе. 
Шго је било покварено, и што је 
јо!Ј покварено, то су односи између 
Црне Горе и Пашићевих влада, а 
Пгшићеве - владе нијесу Србија, 
нијесу српски народ.

Гако ствар стоји, и кад се то 
разумије тако како треба, онда је 
пстребна прилична порција блесаво- 
С1И говорити о успостављеном бра- 
ству између Црне Горе и Србије. 
Т) браство постоји од вајкада, није 
Н1када помућивано, и зато оно није 
могло топрв ускрснути, а оно што 
ј( г/окварено, односи са Пашићем 
и његовим владама, покварени су 
г нијесу поправљени, нити ће се 
гоправити. То је једанпутза свагда 
њбачено из програма Црне Горе и 
1а томе не треба радити. Пашићеву 
гуиу н руке влада којима Пашић 
^дуњује душу Црна Гора неће при- 
<ватити, и тако ће остати од њине 
I до вијека. Црна Гора неће при- 
лати руку која је испод астала 
ходавала бомбе противу нашег 
Зладалачког Дома; Црна Гора неће 
руку човјека, који је у купљеној 
штампи отворио хајку противу Цр- 
не Горе' и њеиога Књаза Госпо-
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наша слога, 
рекли, фрк-

куд си наго;

Сад је тако изненада 
како би браћа Бугари 
нала в небето.

Стани Богочовјече 
стани да се начудиш и ти чудима 
нашим на земљи, 'јер тога"тамо на 
небу нема. Тамо ви близу себе не 
трпите ни лудаке, ни безочнике, ни 
лажове, ни клеветнике, те мора око 
вас да влада убиствена монотонија. 
Стани да мало разгалиш душу у 
овима нашим дисхармоничиим сфе- 
рама, или, ако си рђаво располо- 
ложен, да планеш гневом и да 
обориш неколико муња из гневних 
очију, не би ли бар биоградски 
блесани дошли к себи, акодне би 
ти стало било да дозовеш памети 
вас цијели свијет. Јер одистау био- 
градској политици накотило.се мно- 
го блесана, много циника, много 
клеветиика и лажова, од сваке вр- 
сте не само по двоје, тако, да би 
за спасење њихово била потребна 
једна ве-е-е-елика флота од ков- 
чега Нојевих.

За једну ноћ успоставили су 
браство између Србије и Црне Горе! 
И не само обично браство, оно 
што се зове лицемјерно, него ис- 
крено, бестрага искрено; тако да 
шкрипи као изворска вода кад се 
руке мију. Управо није им требала 
ни цијела једна ноћ; довољан им је 
био само један тренутак, једна ми- 
сао, један свијетли блесањ доброг 
расположења, и кад рекоШе да 
буде, оно бист!

Што ми о томе ништа нијесмо 
знали, не мијења ствар. У Биограду 
вјенчавају двије земље по турски: 
млада не мора да зна о љубави 
младожењиној, а овај ништа о кр- 
њавом носу невјестином. Дође хоџа дара; Црна Гора исто тако мало 

као и његовупа их привјенча, а посдије нека тр- 
Јвају главу како знају.

И биоградске хоџе учинише такс 
са Србијом и Црном Горол^. При- 
везаше их, пожелише им чок селам 
па их отиснуше низ воду, а они 
остали да славе свој успјех и д1 
се сити наругају „Фридјунзима“ ока 
„Цетињског Вјесника, који су били 
запели из петних жила да их 31- 
ваде.

Окрените ову смијешну медаљу, 
и ви ћете на другој страни видјеги 
слику која ће вас растужити. 
то не би била слика српскога 
града и наше браће у њему, 
нам тужна била. Кад би то 
слика несрба, радовали бисмо јој 
се. Овако не можемо а да нам се 
око душе не згусне студена магла 
и да не зажалимо. што толико 
мало памети и тако мало српскога 
образа има код, људи, који воде 
политику и јавну 1 ријеч у Србији.

Поступају као жонглери, па и то 
они ниже врсте, који се продуци- 
рају по селима. До јуче крв и нож 
на Црну Гору, данас ударају у 
псалтикије Давидове и славе обно- 
вљено браство. Ви се осврћете и 
гледате шта се то десило, кад оно 

Када 
Бго- 
неби 
била

воли Пашићев мед
жаоку. , _

Шга мисле они 
Мисле да је Црна 
тина, да ће је моћи купити једном 
декл|мацијом у „Самоуправи“, 
скрорној по оној букварској басни, 
како' је 'Лисица хвалила лијеп глас 
гавранов, који је у кљуну држао 
комјд сира. Послије онако од- 
вра1них оргија противу Црне Горе 
и ненога Владара, које је Патић 
инЦенисао, а његова полиција то- 
лер|сала; послије оноликих под- 
мукјости које одјекују по листо- 
вим| њему услужних; послије бом- 
би и јавно исказаних жеља у при- 
сусгју полициских органа да се 
Књфу Господару скине глава с ра- 
мен| ђедна нарочито скројена де- 
клЖација у „Самоуправи“ 
лич1 на перфидност, 
јан 
ни
Ту 

у Биограду ?
Гора тако јеф-

прије 
пока- 
може 
било.

но на 
она не 
што је

I! и исправност, и 
лало да заглади 
су друге жртве потребне — 

жрве таке, које ће дати потпуну 
гаг.нтију да ћемо бити поштеђени 
ПсЈићеве подмуклости.

олажемо нарочиту вриједност 
го да овдје кажемо, да ми нина

ма|о не настојавамо да се те жртве 

поднесу. Не тражимо их, и не оче- 
кујемо их, али ћемо остати госпо- 
дари свога држања све донде, док 
се у Биограду не увиди, да је Црна 
Гора скупља од Пашића и Па- 
шићизма. Црна Гора је вјековима 
бродила кроз исгорију сама; Црна 
Гора од Србије никакве помоћи ви- 
дјела није; Црна је Гора из Србије 
вазда добијала само оно што ју је 
вријеђало и штетило, зато ће Црна 
Гора и од јако ићи без Пашићеве 
Србије. Хвала Богу није сама. При- 
мљена је не може бОЈБе бити у колу 
великих сила и чуваће то скромно 
мјестанце, а Пашић нека води Ср- 
бију куда зна и нека је и даље бије 
о трн и о грм како ју је до сад 
ударао.

Биоградској штампи, која је за- 
кликтала о успостављеном браству, 
хвала. И хвала исто толико колико 
и на истини, да је она то браство 
бранила од „Фридјунга“ око ,,Цет. 
Вјесника11, не огрјешивши се ни јед- 
ном ријечју о Црну Гору.

Значај Француске посјете
Ако би ко мислио, да је посјета 

француске ескадре, учињена Госпо- 
дару Књазу и Црној Гори, одтре- 
нутне важности, варао би се. Ко 
би опет мислио, да је она учињена 
узгред, и да нема никакве прет- 
ходне историје, варао би се такођер.

Посјета ова је акт, који је про- 
изишао из концепта политике ве- 
ликих сила, пријатељски нам рас- 
положених, и који се је у тај кон- 
цепт вратио као чин, који за собом 
вуче, према дагим погодбама, зна- 
чајне пошљедице.

Што је до сад постојало у тео- 
рији-, то је велика република овом 
својом ескадром претворила у вид- 
љиво дјело. Српско приморје је 
одиста слободно и чисто српско, 
отворено ратним бродовима свега 
свијета. Нема сумње, као што рече 
адмирал у својој здравици у двору, 
овом лијепом примјеру шљедоваће 
ускоро и друге флоте, које на то 
с нестрпљењем очекују.

Бољега доказа не треба па да се 
види, колики велики углед ужива 
наша малена отаџбина код великих 
сила. То колико је заслуга јуначког 
народа, који је дјелима својим кроз 
дуге вјекове у многим биткама на- 
викао свијетЈи му се диви, несрав- 
њено више заслуга је Књаза Госпо- 
дара, који је мудром политиком 
својом задобио наклоност моћних 
дворова европских. Он јеонајОмир, 
који је овјековјечио јунаке. Без 
њега би јунаке заборав претрпао. 
У овој прилици Он је тај, који је 
јуначку Црну Гору мудром поли- 
тиком својом унео у велики ток 
европске политике и начинио од ње 
предмет опште пажње. Данас, и 
ако малена, заузима достојно мјесто 
у кругу великих сила, увијек до- 
вољно опажана и благовољењем 
обасипана.

Њена је будућност, можемо још 
сад рећи, сјајна, а што је за њу 
добро, добро је и за Српство. Црна 
Гора шта је друго него заметак 
остварења народних српских идеала. 
Она не живи за себе, нити је жи- 
вила. Она се посветила великом



Српству VI иа томе олтару њенису 
владаоцп одано служили. То чиии 
и данас Господар Књаз, то и данас 
чини наш добри и јуначки народ. 
Његови бојеви, његова вјековна 
ратовања, његова крв која се сто- 
тинама година пролијевала, није се 
точила само за њсгово добро и за 
његову слободу, него за слободу 
свега рода српског. Чини нам се, 
тако нам се слути, да дан више 
није далеко, кад ће његови напори 
бити сјајно награђени.

Ове пажње, које нашој отаџбини 
и нашем Господару указују велике 
силе, нијесу обични знаци.

Пошљедњи дан свечаности 11 
у Бару (Пристану)

Пристан, 22. децембра.
Зором рано отпловила је Јахта 

с Књазем Господарем и вишим о- 
фицирима француске ескадре пут 
Улциња. Пловило седоПортаМи- 
лене па се вратило, а го је било 
довојвно да се изближе види кра- 
сно српско приморје. Господар је 
остао веома задовољан тим путем, 
а то по свој прилици зато, што су 
Му гости остали задовоЈБни, оча- 
рани.

Друга паргија француских офи- 
цира отишла је каруцама у стари 
Вар и око десет сати вратила се.

У једанаест и по заказан беше 
банкет, који је дао госп. Мартино- 
вић, минисгар војни, адмиралу и 
његовим официрима. Официри са 
ескадре подолазили су раније, а 
тачно у једанаест и по дошао је и 
контр-адмирал. Дочекан је ночас- 
ном четом с музиком на челу, која 
је интонисала Марсељезу

Банкет је трајао до два сата по 
подне. За све вријеме свирала је 
војна музика одабране комаде.

Адмирал је нагшо Књазу Госпо- 
дару, Његовом Узвишеном Дому, 
војсци и јуначком српском народу 
Црне Горе, завршивши да, ако би 
ма ко напао Црну Гору, ако би ма 
с ким Црна Гора заратили, неће 
од јако војевати сама. Ова у сва- 
коме погледу значајназдравицапре- 
кидана је неколико пута урнебесни.м 
допадањем.

Гости су се вратили око два и 
по на своје бродове, а с њима и 
сви наши великодостојницн у сјај- 
нимодјелима. У исто добанавезао 
се код Тополице из Двора и Њег. 
Кр. Височанство Књаз Данило, Њ 
Кр. Височанство Књагиња Милица, 
Њ. Кр. Височанства Вјера и Ксе- 
нија праћени свитом.

На бродовима су се бавили готово 
два сата, гдје су, наравно, ванред- 
но били дочекани и испраћени, па 
се је онда Књаз Данило и остали 
вратили у Двор. Око пет сати до- 
шао је контра-адмирал, праћен сво- 
јим вишим официрима, да узме од 
Господара и Његовога Узвишенег 
Дома „с Богом“, гдје су, као обич- 
но, дочекани и испраћени веома 
срдачно. Око шест сати ескадра је 
отпловила Све официре ескадре 
декорисао је Господар. Французи 
су отишли преко сваке мјере задо- 
вољни, чему су дали израза не је- 
данпут. Политички значај ове по- 
сјете сам се казује.

Преподобни „Словенски Југ“
Кад смо у једном од прошлих 

бројева о повампиреном „Словен- 
ском Југу“ проговорили, донијели 
смо и доказ о његовом нечастивом 
послу, јер је одмах засмрдио ко- 
тершаштвом, који је данас у Ср- 
бији у пуном јеку. Изнијели смо 
како је предусрео мостарски лист 
„Рад“. Нама је тај лист и сада још, 
чак и послије напада на Црну Го- 
ру, сфинкс што се његовога буду- 
ћега рада тиче, и нијесмо похитали 
као „Слов. Југ“ да га одмах на

1) Овај извјештај стигао је доцкан за прош- 
ли број.

вратима предусретнемо с предубје- 
ђењсм и гробијански. Кад јечто 
„Слов. Југ“ учинио, дао је доказ 
да не трпи у српској јавности ни- 
кога, који није пошкропЈвен водом 
с биоградског Јордана. А послије 
нама је познат и пређашњи рад 
тога шареног друштва, па смо са 
пуно разлога устали против њего- 
вог повампирења. Устали смо и 
остајемо његови противници на 
свима линијама његовога рада јер 
тај рад под фирмом културног 
зближења има вагабундски гро- 
грам што се тиче Црне Горс. Ње- 
гов рад значи подмуклу борбу 
противу Црне Горе и раздор у 
Српству. На го ми никада пристати 
нећемо, и било би врло наивно 
тражити то од нас.

А како се одазива „Слов. Ј\г“? 
Бранећи уљезе, који су у српрки 
јавни живот унијели туђу крц и 
туђе осјећаје (што је неоспо|)ан 
факт) и оглашујући Пашића, фји 
је српску круну нудио Батембергу, 
за Србију, почео је ронити с^зе 
као уцвијељена старамајка, џто 
смо га „немилосрдно напали“| и 
„оклеветали", јер је према ЦрЈој 
Гори дисао увијек мирисом најс|1и- 
нијега О-де-Колон-а, па је онца 
наставио: „Прва братска ријеч,, кс\ју 
нам је упутио (Цет. Вјесник. УМ 
гласи: „Повампирени „Слов. Југ“ 
наставља свој нечаспшви посасЈ. 
Прва његова ријеч, којом треба 
да нас охрабри у светом нашбч 
раду................ гласи: да смо тр
ми стари Југовци, који хоћемо Т/. 
разоримо једну братску земљу“. \

Ето тако нам плаче „Слов. Југђ 
Прије свега протествујемо што нф 
назива браћом. Нијесмо и нећем|> 
да будемо браћа оном „Слов. Југуј 
преко кога је Пашић слао бомб| 
на Цетиње. Даље протествујемЛ 
противу тога, што свој рад назив! 
светим. То је нечастив рад. Нано! 
шљетку и да их запитамо: Са ка-1 
квим се образом жале што И'| 
нашом првом ријечју нијесмо охра\ 
брили на рад, кад првом њихозо л 
ријечју они не само гшјесу охра- 
брили на рад оне који су у Мостару 
без њиховога благослова покренуљи 
лист „Рад“, него су их директно преа 
цијелим Српством и осумњичили?

Скините ту преподобну маску 
познајемо вас. Ви сте стари гр;еш- 
ници.

Нападајући стално, кад јавно кад 
помукло, Црну Гору, терали сте 
лисицу, али сте истерали вука, а 
тај вук не познаје преподобне Па- 
раскијеве, у чију се светост вг сад 
лицемјерно облачите. Сад је њего- 
ва ријеч на реду, и донде неле у- 
мукнути, док се српска њива не 
истреби од гада који српску будућ- 
ност хоће да заснује на раздору и 
на хајцн противу Црне Горе.

Миловановићеза ријеч
Господин Миловановић, мини:тар 

спо.њнијех послова у Србији, на- 
шао је да ће му допринети чјсти 
и имену ако и он узме у заилрту 
разорљиву политику злогласфга 
Николе 'Пашића. Дао се чути фоз 
Париски „Тан“. Правдао је дока- 
ње Пашићево тим, да није пмао 
законских средстава да забранг |ав- 
не манифестације противу Црне 
Г оре.

Поступио је ту као .дијете гјоје 
хоће да се сакрије: затвара оф и 
мисли, кад оно никога не видгуда 
и њега нико не види и да с* је 
тим довољно сакрило. На штг та 
извештачена безазленост? Никс не 
чини пријекоре што је било мни- 
фестација, него што је Пашић |ре- 
ко својих слугу у влади подсткао 
те манифестације, и што је в.аст 
на зборовима трпила да се х/ди 
Књаз Господар Црне Горе, ка„ то 
србијански закои изрично забраву- 
је. А власт, по закоиу, мора <ји- 

ма зборовима присуствоваги. Па 
што трни листове који вријеђају 
нашега Књаза, па .... али доста. 
Зашто је г. Миловановић све то 
прескочио?

Обзорозе клевете
„Обзору“ се допада да спадне на 

ниво листова, којима није стало до 
образа и истине, и кад се њему то 
допада, правоје и нама, само нам 
није мило што је баш нама пало у 
дио да га хватамо за уши и при- 
казујемо свијегу. Ми би смо се ра- 
дије бавили другим послом. Овај 
бисмо оставили онима, који у њему 
налазе задовољства.

„Обзор“ нас стално клевета. Ста- 
лно износи неистине противу Црне 
Горе и свега што је у њој. По свој 
прилици вјерује, да ће се тим про- 
славити, а нас можда приволети 
да тражимо од њега памети. Оно 
прво можда ће постићи (и Херос- 
трат је дошао до славе!), ово друго 
никада. Све што постиже то је, да 
му скидамо маску и да га прика- 
зујемо свијету као ординарног ла- 
жова.

Норед дојакошњих дугоуших не- 
истина донио је у једноме од по- 
шљедњих бројева и то, како смо 
се ми одазвали на фридјунгов про- 
цес, и онда је стао да цитира што 
је „Цетињски Вјесник“ тим пово- 
дом писао. Цитати су скроз изми- 
ШЈвени па на.ма подметнути. Тако 
раде само пошљедње варалице. 
Просто свјесно и хотимично иде 
на то да обмане своје читаоце.

Приписује нам да смо рекли, да 
је све оно истина шго је Фридјунг 
изнио, а то је неистина. Нигдје 
ми гога у овоме листу нијесмо ка- 
залп. У опшге још се нигдје нпје- 
смо изразили о истинитосги ИЈШ 
неистинитосги његовијех докумена- 
та, а ако кад год буде потребно 
да се дамо чути, неће пам потребаи 
бити Фрндјунг. Имамо ми свога 
матершал.1, и новинарски гамени 
око „Обзора“ и других листова 
добро ће учинити да нас не гојш- 
цају ио језику. Туга.виви смо. Ако 
развеземо неће нас зауставити ни 
да сто година дрече сви заједно.

Дагве нам славни „Обзор“ при- 
писује да смо рекли: „Ето, ко не 
вјерује да Србија ради о глави 
Књазу НиКоли, нека видиФридјун- 
гове документе, па ће се увјерити“.

Ми ни тога нијесмо нигдје рекли. 
Дудо би било и казати, јер у тим 
Цокументима о томе ништа не стоји. 
(Хли да не би „Обзору“ било кри- 
|о, ево ћемо сад рећи: Пашићева 
јладавина радила је о глави Књазу 
Никојш, а доказ су бомбе и приз- 
Нање криваца. Да ли ради и сад, 
Ц1дјеће сс.

Даље вели „Обзор“, да г. Тома- 
нОвић тврди, да Фридјунг није дао 
нркакву изјаву и да његова доку- 
мента остају и даље у важности, а 
и то је гола неистина, достојна само 
новинарских гамења Нигдје то 
г. ■ Томановић није казао, на ни 
,,Цет. ВјесникТ

ЦаЈве вели „Обзор“ овако: „По- 
ШЈЈедњи број „Цег. Вјесника“ до- 
но(и у чланку „Нагодили се“, ка- 
ко је ствар прекинута само због 
тогр, шго је монархији погребан 
уговор трговински са Србијом“. И 
то је од првога до пошљедњега 
словца импертинентна лаж. Нигдје 
ми тога нијесмо рекли. „Обзор“ 
просто измишља и нама подмеће. 
А да го он са.м чини, доказ је из- 
раз „Нагодили се“, који је чист 
израз хрватски. Ми кажемо „По- 
годили су се“, па је такав и нас- 
лов био нашем чланку. Види се из 
тога јасно шта он ради. Дописи се 
пишу у његовом уредништву, али 
се каже да долазе нз Подгорице.

„Обзор" прима наш лист, и он- 
да је прЈвавшгина два пут већа 
кад нма лист пред очима, па опет 

измишља цитате п подме^с нам их. 
Какав је тек тамо гдје се оволико 
нс може ухватити у лажи?

Какав му је образ може се види- 
ти и из тога, што нам налази ма- 
не и у томе, што смо Фридјунго- 
ве документе донијели у лисгу. На 
допио их је и он, и ми смо их 
баш из самога „Обзора“ прешгам- 
пали!

Наш Јшст излази само два пут 
недјељно, зато не стижемо да о 
свачему пишемо, а и кад што до- 
несемо, не можемо у исто вријеме 
кад други листовп. Треба да чека- 
мо или Сриједу илиСуботу, али но- 
винарски бандити то неће да зна- 
ју, већ нам и то угшсују у гријех 
и веле, како о многоме чему про- 
говорпмо доцкан, а о нечему и 
никако.

Да нијесмо израније научили ра- 
внодушно презирати, сад бисмо 
морали.

Ипак иде
РазлетиЈш се телеграми по сви- 

јету, да је између Пашића и г. Ми- 
ловановпћа дошло до разлаза, а 
због Црне Горе, и да ће г. Мило- 
вановић одстугшти. То се из Био- 
града одмах демантовало. Чим се 
демантовало одмах смо знали да 
је вијест истинита, јер демантија 
Пашићева увнјек су неистинита. То 
се већ хиЈваду пу га показало. Сад 
стиже једна нова вијест, која то 
потврђује. Телеграфисало се из 
Беча на све стране, да је Паши- 
ћева влада нредузимала кораке да 
аустријска влада акцептује г. Мило- 
вановића као српског посланика. 
Из Беча је одговорецо негативно 
— због тога, шго те г. Миловано- 
вић био министар спољнијех по- 
слова за вријеме анексионе кризе, 
али је учињен корак код берлинске 
владе, да га она акцептује, и у 
гоме циљу, вели се, отишао је г. 
Миловановић у Берлин. Корак тај 
од стране Беча учињен је заго што 
се зна, да г. Миловановић искрено 
ради на збллжењу Аустро-Угарске 
и Србије. Претходно нека буде 
назначен за Берлтн, па онда може 
блт.1 премјештен за Беч, гдје ће 
с драге воЈве бити примЈвен.

Не може с Пашићем нико.
Али је сад питање, хоће лп при- 

стаги Берлин. Зиа се, да је при- 
јшком пошљедњега премјештаја 
србијанскога посланика из Берлина 
сам цар рекао, да му други не 
треба, јер је сит тојШких промјена 
и толиких пријамних и опрошгај- 
них аудијенција србшанских посла- 
ника. До данас л ствари и није 
било, ево већ неко-лико година, по- 
сланика у Берлину.

Нама се чини да се је цар до 
сад већ одЈвутио и да ће попуститп, 
само се захгшевало да најпре г. 
Миловановић лично дође и да за- 
куца на врата.

Још један успјех Пашићевог га- 
здовања. Србија под његовом вла- 
дом спала је и на то да лично моли 
сгране дворове за пријем овога ијш 
онога посланика.

Цјјнв ИаОинет у Биограду
Под Пашићем постоји и црни 

кабн.нет у биоградској пошти, али 
не модерни, него потпуно орп;ен- 
талски. Тамо се не само отварају 
писма, него и униш^авају, н то пи- 
сма посве фамилијарна. Тако да 
једна госпођа у Биограду чнјн је 
муж овдје на Цетињу, није до да- 
нас примила ни једно гшсмо које 
јој је овај одавде писао. Принуђен 
]С био да препоручује своја пксза, 
гедабиова бол>е прошла. А гшсма 
од своје госпође прима овдје десети 
идванаести дан, и она носе јаснетра- 
гове отварања п поновног леп.иења.



Да се тако што деси у Црној 
Гори, дрекали би дрекавци да би 
се до Бога чуло и не би уштедјели 
нп једне ружне ријечи коју не би 
набацили на нас. Међу гим преко 
наше поште сасвим рахат пролазе 
писма са новинама које нас грде. 
Нп јсдно се тако писмо неотвара. 
и ником не уништава. Што о томе 
знамо узрок је, што многи така 
пис.ма заједно са послатим листо- 

ла предају или властима, или 
” чама на увиђај. О то.ме смо 

с ћутали, а сад наводимо 
I се види разлика између 
ве демократске и радикал- 

давине, и „окруте" влада- 
днога д-ра Томановића.

^НачзЈ посјете у Бару
П ;.т истакпути.м гаписо.м бшлуадске
'ечерње Новости“ доносе овај симпа- 

•1 чланак о значају посјете француске 
.ре у Бару:

Аеђу многобројне срећне дане своје 
дуге владавине, Његово Краљевско, Ви- 
сочансгво Никола I., Књаз и Господар 
братске нам Црне Горе, без сумње ће и 
у прг.Ј редове ставити и ова два три 
ш)шл>едња дана, од како је у великој 
луци барскога пристаништа усидрена 
сјајна француска ескадра. Г1рве су то 
ратне лађе, које су дошле у црногорско 
,,'риморје послије прогласа потпуне ње- 
гове с.чободе. Први су допловили до 
обала слободног Српскога Мора убојни 
бродови државе великог и просвијећеног 
француског народа. Француска Република 
иохитала је, да прва пошље у црногор- 
ско приморје своју ескадру, да тако и 
на видан начин потврди пред цијелим 

пуним свијетом, да су црногорске 
иморске обапе потпуно слободне и да 
преко њих Црна Гора почела да врши 

своју државну суверену вол.у у избору 
понорских путева за саобраћај са вели- 
ким народима и њиховом грговином. 
Учинивши према Црној Гори, преко своје 

иоте, ту ријет- у 'и значајну пажњу, 
ланцуска је и з 1,ме њжазала, колико су 
•е везе симпатија и прпјатељства, које 
спајаЈу са том јуначком српском др- 

1Вом и њеним народом.
Цуша Књаза Николе мора да је испу- 
на осјећајима дубоке радости, кад јс, 

право у очи педесетогодишњице своје 
;ладавипе, дочекао овај свечани трену- 

так. Дочекао је дан, да својим очима 
гледа, како славна у моћна Француска, 
која корача на челу цивилизације, на 
видан, сјајан и достојан иачин прва став- 
ља круну признања на остварење једне 
од главних нада његове младости, на 
једну од главнпх мисли његовога држав- 
ничкога рада и на срећно успјело лјело 
његовога ролољубља. Нада је његове 
младости била, да ће Црна Гора морати 
добити море; мисао водиља његовог др- 
жавничког рада бјеше, да српске државе 
не могу без мора биги потпуно незави- 
сне, а срећно његово дјело добило је 
видан израз у признању потпуне сло- 
боде црногорског приморја. Оно, за чим 
јч од младости жудсо, постигао је; оно, 

а чему је дан и поћ радио, остварено 
је, — и сад је дошло прво признањеод 
Француске, која, као и једна држава 
озога свијета, умије з цијеии свачије 
■'леменлге папоре и Крваве муке, подне- 
сеие за слободу. Зато и јесу појимл.иве 
оне рнјечи у Књажевој здравици адми- 
ралу Нивеу, кошма црта узбуђење своје 
српске душе. Он је радосно узбуђен, 
шго му ту част нрва указуЦ Фрапиуска, 
којој ;е ----- како рече — увијек остао 
привржен. У тој славиој Фраицуској он 
је провео дане сво>е најљеише прве мла- 
дости. напајајући дух свој на вршелу 
њене образованости и нросвјећености. 
Природно је, да је у треиутку, кад му 
Француска нреко своје ескадре нодноси 
д-.жазе симпатија и пријате.љства, ирема 
исто; нрожет дубоким осјећајима љубагш, 
иоштовања и захвалности.

Увергнра у прославу педесетогодиш- 
внце владавине Књаза Николе није се 

могла срећније замислити п љепше из- 
■■естњ У њој је јаку улогу узела Фран- 
дуска, вјерна савезница Русије, те заштит- 
ччце Црне Горе. Посјетом франиуске е- 
кадре V Бару. предвечерје јубиларне 
'њажеве године, норед чара политичке 

Деликагности, добило је и обшћежје не- 
обичног политичког шачаја. Чинећу Цр- 
лој Гори пажњу I! Чост тиме, шго је 
својој ескадри наредила да нрва иосјети 
слоб )лно црногорско приморје, фраицу- 
ска илада ;е у њтго вријеме својој еска- 
Дри дала и мисију, да том прилпком че- 
дгита Шсподару јубиларие 10ДИЈге. Са 
шјлптичким значајом тако видног при- 

ања потнуие слободе црњл’орског ирн- 
>рја везане су рнјетка част и пажња, 
'је су у њстн мах учињеие и Књазу Ни- 

Ту појачану вриједњаст пос:еге 

француске ескадре истакнуо је адмирал 
Пиве у својој здравици Књазу Николп. 
Његова е здравица пуна красне садр- 
жине. Оиа дише највећом топлином сим- 
патија Француске за Црну Гору и ријег- 
ком пажњом њене владе према Књазу и 
Књажевској Фамилији. Адмиралова здра- 
вица отворено нагпашава, да велики на- 
роди особито цијене иолитичку важност 
Књаза Николе, која у многоме превази- 
лази границе Црне Горе. У здравици се 
налази и један погез ингимне њежности 
и најотмјеније галантерије, својствене 
француској души. То је оно мјесто, гдје 
се помињу драженост, љепота и доброта 
чланова Књажевског Дома, које чине у- 
;рас других дворове, који су пријатељи 
Француске. Тиме се на непримјетан на- 
чин наглашава велика важност сроднич- 
ких веза ирногорског двора са великим 
европским дворовима. Кад чак и једна 
републиканска влада, кроз здравицу јед- 
нога од адмирала своје флоте, уздиже 
важност поменутих веза, да како ли се 
тек морају цијенити у оним државама, 
које имају монархијски облик владавине.

Посјета француске ескадре у Бару и 
важне здравице Књаза Николе и адми- 
рала Пиве-а, као и гелеграми, који су 
тим поводом измијењени између Књаза 
к Фалијера, предсједника Републике, ви- 
даи су доказ угледа, који у свијегу ужива 
Црна Гора. И та је иосјета утврдила 
свуда познату чињеницу, да је томе ве- 
ликом угледу Црне Горе највише допри- 
нио Књаз Никола својим радом. Показало 
се, колико корисги може учинити мудар 
владалац, п колико од њега могу да за- 
висе у маломе пароду углед овога и глас 
његове државе. Што се Црна Гора данас 
сматра као фактор у међународним од- 
носима, и што јој се од великих сила 
указује толика пажња, неоспорна је за- 
слуга Књаза Николе. Он је тиме учинио 
корист својој држави, а преко ње и ци- 
јелом Српском Народу, који никада неће 
престати цијенити његеве заслуге за Срп- 
ство.

Част и пажња, која се преко Књаза 
Николе на тако сјајан начин, као ово 
сада, приликом иосје ге француске ескадре 
у Бару, чини Црној Гори и нашој браћи 
Црногорцима, у исто је вријеме и част 
за Србију и цијело српско племе. Србгца 
п Црна Гора једна су и иста нераздвојна 
душа у два државиа тгпела српска. Ра- 
дост Црне Горе и Србијина је радост, а 
углед њенога витешкога и заслужнога 
владаоца мио је и Србији, која је данас, 
и посредством најблпжих сродничких 
веза свога краљевскога двора са кња- 
жевским црногорским двором, спојена са 
Црном Гором у чврсту цјелину, у којој 
је јемство за љепшу српску будућност.

Нека зато буду увјерена наша драга 
браћа у Црној Гори, да нема честитога 
српскога срца у њпховој милој Србији, 
које неће од радости живље закуцати, 
чптајући вијести о рпјеткој пажњи, коју 
је француска Република преко сво)е 
ескадре учинила Црној Гори и Књазу 
Николи у само предвечерје прославе пе- 
десетогодишњиие његове славне влада- 
вине.

Писмо једног солдата мајци
Билека, 16. декембра

Назад неколико дана била је у близи- 
ни црпогорске граиице „Делуши“ „Баљ- 
цима“ и „Доњој Врбици“ манерва ау- 
стриске војске. По свршеној маневри 
1едан сал.ак из кнежине новог Бранкови- 
ћа: Сима Мирковића нађе једно писмо у 
шкрипу некаквог солдата, које га је нам- 
Јеравао мајци послати на грангши Њемач- 
ке. Преведено писмо с њемачког гласи 
овако:

„Премила моја мајк ■' Немој мисли- 
ти, ни сузе проЈвевати за гвојијем сином. 
Има неколика мјесеца, да ;е мирна гра 
ница црногорска. Кажу да је мир. Ја сло- 
б'.'Дно пролазим у пагролу испод саме 
ирногорске границе. Гпедам сваким да- 
ном како Црногорци мирно пролазе у 
Билећу. Ти си ми о њима друкчше при- 
чала, да су крупни као џинови, да живе 
л>уде и коњанике у трку хвагају и одмах 
да гх јатаганом исијеку. Сад сам се у- 
г.хрио, да су Црногорци као и обични 
л>уди. Истина, много су развијенији но ми, 
али ми спојвз изгледају да су мирни и 
пријатни људи.“ н т. д. —

Садржипа самога ппсма казује, са как- 
вом се несигурношћу ма;ка солдатова 
—блиједа латинка — раздвојида са сво- 
јим сино.м, кад га је ■ премила у ћесаро- 
ву војску, на црногорску границу. Незна 
1ш јадни солдат какав је Црногорац у 
љутој бптци, да се од оног мирног 
чпм пукне пушка — прегворз У .љу гог кр- 
вожедног тигра, који га не оставља све 
дотле, докле му главу не посшече! —

Уздај се, Јадниче, у мпрноћу Црногора- 
ца; али ппак ако пукне пушка пиши јад- 
ној нани, дати лрирети посмргне халшпе, 

још ако га гд;е Цуиа лли Пипер 
окучп. — _

Српотво
Библиотека Херцег-Новог. Посланик 

Боке Которске на далматинском сабору 
г. др. Александар Митровић даровао је 
своме родном мјесту, Херцег-Новом, биб- 
лиотеку, која има више од 1000 свеза- 
ка, а вриједи преко 30,000 круна. Чимсе 
бпблиогека смјести и уреди, служиће као 
народна. То је први дар овакве врсте у 
Боки Которској.

„Растко“ за велеиздајнике. Дружина 
ђака српске богословије у Призрену ду- 
боко тронута судбином невино осуђених 
Срба у загребачком процесу приредила 
је другЦ- дана Божића забаву са игран- 
ком, оД које је чист приход намијенила 
породгЈцама осуђених Срба у Загребу.

У одбрану српске школе. Под тим 
насловом доноси „Српска Школа“ у Са- 
рајеву уводни чланак, у ком су узете у 
одбрану српске школе у Босни и Хер- 
цеговиЈи, пошто се појавила стру|а да 
су српже школе излишне. Милан Ћуко- 
вић, гоофесор у Мостару, држао је пре- 
давањг у коме је заступао мишљење, да 
отвараље основ. школа треба припусти- 
ги дркави. Ћуковић је члан врховне 
српске црквено-просвјетне управе у Бо- 
сни и Херцеговини. У „Српској Ријечи“ 
написго Је чланак Ристо Радуловић, у 
ком ђ био противап отварању српских 
народшх школа из разлога, што му се 
чини ха сиромашни српски народ много 
грош1 на школе (500 000 К. годишње). 
Поре*тога он држи, да је основној шко- 
ли 31даћа, да шири писменост и даје 
ОСНО1НО знање, а го могу дати и држав 
не огновне школе. С тога оснивање срп- 
ских шцрла није народна нотреба него 
конкЈренција владиним школама. „Наше 
је ДЈуштво национално свјесно, због че- 
га н;м национална школа није потребна, 
и ми смо сувише идеолози, када позна- 
вањ) од тридест знакова придајемо ма- 
гијс1у снагу прогреса." Тако Радуловић 
завриује свој чланак, на који је у 11. 
број' одговорила „Просвјета", па је до- 
каза1а, да су нам српске школе потреб- 
не, ер у државним школама се и данас, 
„боански осјећа и мисли, а франковач- 
ко->рватски дише“. С тога „Просвјета** 
преоручује огварање српских школа, 
којг су и досада биле расаднице пјевач- 
кихи дилегантских дружина, покрета за 
ана|фабетске течајеве, земљорадничке за- 
друе и намештање дјеце у трговину и 
на Јанаге. „Српска Школа“ пак изјав- 
љу; своје чуђење, да се нашло синова 
сркког народа, који би прегорели срп- 
скј шкзле у данашње вријеме, кад ви- 
д||.1О, да нам се пред очима прогања 
сргско име на свима линијама. С тога 
огђује „Српску Ријеч“, што је донијела 
г1 чланак.

Зеоба Муслимана у Босни и Херце 
гозини. Загребачки лисгови доносе ову 
вцест: Муслимани у Босни и Херцегови- 
ш се крећу... Кобно је ово крегање и 
њ остај,1 без пошл>едица. — Оно допо- 
С1 сеобу Муслиманима и напуштање ро- 
ђ:пе груњ’ Већ даном окунације почео 
Је муслгМански живаљ у сада већ аиекти- 
р.шим з!мљама, нагнан разним окојшос- 
пма, д<( оставља прадједовску груду и 
сдмиче ’ далеке крајаве Анадола и Мала 
Лзије, п| се од гада добар дио његов из 
;омовинј иселио — и пропао. Ајш пок 
рег за (Јзобу узео је и у.зима све већег 
Јазм;ер( То се опажа нарочито од 7. ок 
гобра 1?08. — 25 децембра о г отпуто- 
ваше жђ>е.зницом пу г Брода више тсжач- 
ких поЈ11ДШ1а у Турску, у укупном бро- 
ју од 10 душа (међу њима и дјеце у по- 
воју.) Ци су ови из села Инођола кога- 
ра Прњђор (у коме је когару 15,000 коло- 
нис га, I ј. двије трећине од свеукупног 
станов|||п гва.) За кораком ове сиротиње 
која је, га се не заборави и то, на ерар- 
ској зе; 1Л1, повешће .............
па се вћ I '<а цијела села 
оду. Дсњта. жалосни гласови.

Ј1ист,Бока“. Которска ,,Бс 
даље ћ изла < ги и ако је пр 
је гласпо бо- љске ограпиза! 
сада ћсбити економско-просвјегни лисг.

Уста 
вијесг, 
биги п 
Херцегиини. Идемо да видпмо.

Пуш 
у 3а1 р< 
сви Ср 
леи.здај 
одлукеУ затвору су остали само Вале- 
ријан гАдам Прибићевићи.

се цио онаЈ 
спремају

крај,
да

на 
да 
од

за Босну. И опет се проноси 
а ће у ирвој половини јануара 
рглашена уставност у Босни и

рни на слободу. Сто седморице 
у донио је одлуку. по којој су 
I оптужени и осуђени због ве- 
пуштени на слободу до коначне

Слов нствс
Штр к бугарских новинара. Између 

бугарс1Х новинара и предсједништва Н. 
Собра! дошло ;е до сукоба. Предс;ед- 
ниш гв< Собрања забранило је улаз но- 
винари 1 у б <фе и колоаре Собрзња и 
тако и је гмолисало од посланика. Тиме 
су се 1 винари нзшли увријеђе-ш и до 

нијели су одлуку, да бојкотују Собрање 
тиме што не посјећују сједнице и не до- 
носе нзвјештаје из Собрања. Поводом 
тога предсједништво Собрања ингерпе- 
лисали су неки послапици, којом се при- 
ликом и министар Танев солидарисао са 
одлуком предсједништва, те је то још 
више пооштрило сукоб.

Толстој на умору. Гроф Лав Толстој 
врло опасно је оболио и налази се на 
умору. Он лежи на своме добру у Јасној 
Пољани. Малаксао је много, не напушта 
постељу, а температура му је 40 степени. 
На његову смрт се сваког часа очекује.

Бугарски консулат у Трсту. Листови 
доносе, да ће Бугарска отворити свој 
консулат у Трсту.

Позориште
Обичан човјек, комедија у три чина, 

написао Бранислав Ђ. Нушић. Редитељ 
г. М. Петровић.

Оче наш, драма у 4 чина с пјевањем, 
написао М. Димић. Редител> г. М. Петро- 
вић. — И ако ова драма нема велпке 
драмске вриједности, на нашој позорници 
је примл>ена врло симпатично, нарочито 
због неких драмских сцена и дидактике 
њене. Г-ђа Пегровићка у улози Милеве, 
жене Мпрка крчмара, била је, као и уви- 
јек, врло добра. И г-ђа Катинска као 
Пела била је такође добра, а и г-ђица 
Армушевић у улози Љубице. Г. Пегровић 
је улогу чича Гавре извео добро, а тако 
исго и г. Таминџић Мирка. Г. Катински 
као Макса крчмар био Је врло добар — 
управо пајбољи од како га на позорници 
гледамо. Вриједи напоменути да су и 
остали приказивачи унијели много вол>е 
у приказивању овога комада, а нарочито 
г. В. Мартиновић.

С овом осмом представом дилетанти 
су завршили и свој рад у овој години 
и од срца желимо да се истом вољом, 
радом и маром уђу и у нову годину, 
увјерени, да ће пожњети много већи 
успјех него до сада.

Дневне новости
Свима нашим ч итаоцима, пријатељима, 

сарадницима и сваком честитом брату 
Србину честитамо из свег срца Ново 
Љето са најтоплијим жељама.

Допутовао. Њ. Кр. В. Књаз Го- 
сподар допутовао је прије подне 
на Цетиње.

Дворска жалост. Поводом смр- 
ти Њ. Ц. В. Михаила Николајеви- 
ћа на нашем Двору одређена је 
дворска жалост до 6. јануара.

Отпутовао. Њ. В. Књаз Мирко, 
који је пробавио неколико дана 
пред Божиђ на Цегин.у, отпутовао 
је на Бадњи Дан на Крушевац, гдје 
се и сада налази.

Двије црногорске принцезе. У 
божиђњем броју „Биоградских Но- 
вина“ изашао Је врло симпатичан 
нагшс о Њих. Вис. Књагињици 
Ксенији и Вјери, у коме се са на- 
рочитом похвалом говори о Њима.

Министар војни Г. бригадир 
Митар Мартиновић, министар војни, 
отпутовао је у Бар на крагки бо- 
равак, одакле се синоћ повратио.

Руски војни аташе. Г. пуковник 
Потапов, царско-руски војни аташе, 
повратио се нослије дужег одсу- 
ства на Цетиње. Њему је био иза- 
шао у сусријет г. бригадир Митар 
Мартиновић, министар војни, а пред 
стаиом поздравили су га многи 
официри добродошлицом.

Долазак талијанске ескадре. 
Римски Јшст „Штампа“ јавља, да 
се спрема једна талијанска ескадра 
да доплови у Бар, да Књазу Го- 
сподару донесе поздрав и чесгитку 
та зијанскога Крал>а и владе пово- 
дом Његове педесетогодишњице.

Посјета аустриске флоте у 
Бару. Јавња се из Беча да су виши 
војни кругови незадовољни поли- 
тиком грофа Ерентала према Црној 
Гори. Замјерају му што је допу- 
стно да прву посјету у Бару учини 
једна одфлота тројнога сноразума, 
кад је то требало да учини сусје- 
дна Аустро-Угарска.



\^оул 5 сгаар боље бод.оумл\е странке, што Је бипо вазда
веле, да јето гроф Ерентал и хтио, жеља иокојног д-р Јулија Грегра. 
и то још одмах с почетка прошле Лист тајбиоје вазда искрен при-
јесени, али су се противили баш 
ти виши војни кругови. Сад ови 
хоће, али се гроф Ерентал оду- 
пире. Ако војна страна побиједи, 
аустро-угарска ескадра упловиће у 
Бар да посјети Књаза Господара 
и да Му честита педесетогодиш- 
њииу још почетком марта, јер онда 
се креће за Леванту.

Гледстонова стогодишњица. — 
Стогодишњица рођења Виљема 
Гледстона прослављена је на вр- 
ло свечан начин у Лондону. На 
банкету, који је тамо даван, имао 
је част да буде и г. Милоје Ж. Јо- 
вановић, начелник министарства фи- 
нансија, који се тамо службеним 
послом бави. Он је том приликом 
подигао и здравицу, у којој је ре- 
као и ово:„ И ако немам част, да 
на овоме одличном и свечаноме ску- 
пу службено заступам Црну Гору, 
ипак сматрам за велику част и ра- 
дујем се, шго присуствујем овој 
свечаности, приређеној у славу слав- 
нога Гледстона. Познавајући мисли 
и срце Његовога Крал^евског Ви- 
сочанства Књаза Николе, Госпо- 
дара од Црне Горе, и познавајући 
мисли и срца народа црногорскога, 
ја могу да вас увјерим, да Књаз 
и народ Црне Горе гаје најдубље 
поштовање и иеумрлу љубав пре- 
ма великоме државнику и нријате- 
љу њиховом, Гледстону. нити ће 
Црна Гора икада заборавити ве- 
лике услуге, које је он њеној сло- 
боди и независности учинио. Ја од- 
јекујем само онпм осјећањима, ко- 
јим сваки Црногорац, од Књаза 
па до најсиромашнијег човјека, да- 
је израза, кад год му се помене 
име Гледстоново, кад узвикујем: 
„Слава бесмртном Гледстону! Сла- 
ва великом и племенитом пријате- 
л>у народа црногорскогаН

Описујући ову свечаност г. Че- 
да Мијатовић всли овако:

Вјерујте ми, да је ове ријечи до- 
чекала једна права бура од ус-“ 
клика и од пљескања, која је тра- 
јала толико луго, да је Јовановић 
морао неколнко пута да устаје са 
своје столице и да се захвал->ује 
на томе готово рећи феноменалном 
доказу енглеских симпатија према 
Црногорцима. Слободно могу ре- 
ћи, да су наши пријатељи Бугари 
били изненађени — мислим при- 
јатно изненађени — овом демон- 

__ страцијом за Црногорце.
Н. Скупштина. Јуче су се на- 

О /аР°Ани посланици послије божићног 
одмора стали окупљати и данас ће 
наставити рад.

Финансиски закон. Јуче је иза- 
шас> нарочити број службеног лис- 
та, у коме је обнародован финан- 
сиски закон за идућу годину за- 
једџо са општим дијелом буџета.

Протјеран. Како смо дознали, 
данас је овдашња полиција про- 
тјерала на свагда из Црне Горе 
Лазара Бркића, наставника подго- 
ричке гимназије, као човјека, који 
је радио да убије углед и општи 
имгерес Црне Горе, стављајући се 
у службу нашим непријатељима. 
К.ако нам изгледа полиција ће ући 
V траг још некијема туђинским из- 
мећарима, а жељети Је, да иста с 
њима рашчисти што прије, али не 
на овакав благ начин као с Брки- 
ћем, који је само најкраћим путем 
— преко Ђурђева Ждријела у 
пратњи жандарма протјеран.

„.МагосЈгп 1Лб1у“. Најстарији и 
најугледнији чешки лист „Хагобш 
Ш1у“, орган младочешке странке 
пријешао је од католичке нове год. 
у руке друштва, кому на челу стоји 
г. д-р Крамарж. Овијем постаје ,,Иа 
гобп) 1Јб1у“ официјелни орган сло-

ЦЈтампа К. Ц. Лржавне Шта.мпарте.

јатељом Југословенства а особито 
Црне Горе, уз коју је стајао у сви- 
ма тешким приликама, те смо увје- 
рени, да ћемо те симнатије и на 
даље уживати онако исто као што 
код нас ужива сваки поштени брат 
Чех сваку љубав и поштовање.

Овај честити лист донио је ту 
скоро опширан чланак о догађаји- 
ма колашинским, којим је затво- 
рио уста свима лажама, које су раз- 
ни, нама познати, листови имрили.

Честитамо и листу и странци, ду- 
боко увјерени,'да ће он каоидо- 
сле бранити правду и истину, и да 
ће и на даље стојати на бранику 
свега Словенства и онога тто је 
часно и поштено, не заводеји се 
ни за каквим интригама нашЈхоп- 
штих непријатеља. Срећан би4 рад!

Криза у Угарској. Полирчка 
криза, која је избила у Угарској 
још прије толико времена уЦЈљед 
сукоба Пеште с Бечом, најзф. је 
привремено риршена тиме ш1о је 
дошло на управу пролазно лфни- 
старство под предсједништвомј ће- 
сарева повјереника Лукача. Кг^о V 
овом новом угарском кабинету |јема 
ни једна парламентарно истаккута 

даличност, то се с правом држи 
ће овај кабинет бити кратка вићка.

Скадрани неће у војску. Из 
Скадра смо добили ово пифо. 
„Скадарски валија тражио • је да се 
у вилајету учини попис младкћа 
муслиманских и хришћанских ! за 
војску. Али муслимани, у спорфу- 
му са 
валији, да неће дати војску |ве 
дотле, док влада не да могућн|ст 
становништу да може успјешно р| 
вити своју привреду и трговинујУ 
своме одговору тражили су да 
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католицима, одговорилијсу
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валија посгара: да се веже Скафр
жељезничком пругомза остале јц- 
лајете, да се прокопа канал и 1В- 
лије Скаларско језеро у море, д 
се одврати десни рукав Дри|а 
да не иде у Бојану, већ лијеши 
рукавом право у море и да се у 
Скадру подигну разне фабрике.

Вријеме. Послије неколико лг- 
јепих, сунчаних, правих прољеттк 
дана, од јутрос јс почео га про- 
вејава снијег, који се све више спу- 
шга тако, да је увио цијело Це- 
тиње у био вео. Студен нијевелика

Књижевност
„Духовнан Бесћда“. Друга је година| 

од како је у Кијеву, у Руснји, из.ази мје- 
сечни религиозно-моралнн лнст ,Духов- 
наи Бесћда“ Цијена му је год тња 3 
рубље, Уредник и издавач -е свштеник 
С. Бројаковски. Наши би свештници и 
учител.и у овом лис'|у наш.ш многих 
корисних ствари, тс би зато чребли и да 
се претплате на њ. -

„Српски Пчелар". У Ср. Кар »вцима 
излази веК чегрњџест година к<> илус- 
тровани орган „Српске Пчеларсв задру- 
ге“ мјесечни лист „Српски Г1челр“ под 
уредпиштвом Јована Жчвановић. Лнст 
је пун поука .4.-1 пчеларе и ми "г< над оп- 
лије препорк чуЈемо.

„Трезвеност". Од нове годишдрушт- 
во за субијање алкохолних пићау Био- 
граду издаваће поново лист „Трезеност". 
ЈЈисг ће и.злазити у мјесечним сесками, 
а стајаће 3 франка годишње за иосгран- 
ство. И ксд иас би овај лист трбао да 
нађе што веђег одзива, те за т< на њ 
обраћамо нарочиту пажњу оних.који су 
V непосредном долиру са,народм.
Нова књига. Изашла је из шта.пе прва 

књига Јужне Старе Србије (гесрафска 
етнографска и историска истрашвања) 
од Д ра Јов. Хаџи-Васил.евића < може 
се добити код писца (Гундулићећул. 11, 
Биоград) и у главним књижарам у Би 
ограду. Књига износи 36 штамнаих та- 
бака велике осмине, садржи 23 лике у 
тексту и једну дјетал.ну етнографсу кар- 
ту. Књижарска Јој је цијена нет птпера, а 
у претплатн чегири. Претплагу' 1 Црну 
Гору прима г. Стеван Ј^ Радосвљевић 
Бдин, професор, Цетиње.

НШ ПОШТА
Никшић. Г Обрену Никовићу, окр. 

капетану у пенси]и. Претплату на „Ц 
Вјесник" за цијелу наредну годину 1910. 
примили смо и хвала. Наређено је да 
Вам се пошље накнадно 98 и 99. број.

Никшић. Г. поп Видаку Поповићу. 
Примили смо Вашу претнлату за „Цет. 
Вјесник1* за прво полгође наредне годи- 
не. ХвалаГ

Колашин. Г Јов. Новковићу. Посла- 
ту претплату у 10 перпера на „Цет. Вјес- 
ник“ за годину 1910. а за Колашинску 
Читаоницу примили смо и хвала.

Зета, Вуковци. Управи основне шко- 
ле. Г1ег нерпера у име претплате за „Ц. 
Вјеснпки примили смо и хвала.

Никшић. Г. Милу Ђурашковићу. Пет 
перпера претплате за „Цет. Вјесник“ прн- 
мислао и хвала.

Грахово. Г. Јовану Ковачевићу офи- 
Циру. Примили смо пет перпера прет- 
нлате на „Цет. Вјесник за пола године и 
хвала.

Ријека. Г. Матији Колићу. Претплату 
Вашу у десет перпера за „Цег. Вјесник" 
примили смо и хвала.

Ријека. Г. Крцуну Јанковићу. При- 
мисмо пет перпера послатих нам у име 
претплате на „Цегињски Вјесник11 за прво 
полгође наредне године. Хвала.

Никшић. Г. Живку Тановићу. При 
мили смо пет перпера претплате за „Ц. 
Вјесник" за прво полгође наредне годи- 
не. Хвала.

Подгорица. Г. Периши Богићевићу. 
ГЈослатих нам пет перпера претплате за 
пола године на „Цет. Вјесник“ примили 
смо и хвала. Ешкуна!

Грахово. Г. Благоју П. Ковачевићу. 
Примили смо пет перпера претплате на 
„Цет. Вјесник* за прво полгође наредне 
године. Хвала.

Велимље. Јеромонаху г. Никифору. 
Лист по Вашој жељи шиљемо Вам.

Колашин. Г. Рад. Гојковићу. Исправ- 
љено је.

Вашингтон, Г Току Д. Симоновићу. 
Писмо ваше примљено је и лист Вам се 
од данас шиље. Постарајте се у кругу 
ваших пријатеља за још кога претплаг- 
ника. Хвала.

Напомена
Чине се пажљивим господа, која 

се претплаћују на „Цетињски Вјес- 
ник_“, или дају огласе, да то чине 
само код администрације, иначе не

Пошто је

ОБЈАВА
Ријешењем Књ. Цр. Министарског Савјета од 4. децембра 1909. број

Главна Овлашћена Међународна Агенција за путовање 

МартиновиЋ—Банац
НА ЦЕТИЊУ

добила је дозволу да отвори за сву Црну Гору своју Агенцију 
иреважање црногорских путника, који са исправним документима 
мјеравају путовати у Сјеверну и Јужну Америку као и за унутр 
њост Америке. " Ј

Ово Друштво положило је кауцију Књ. Цр. Влади
од 20 ооо

за гаранцију, да ће све своје обавезе правилно вршити, и да ће 
црногорски пј гници уживати на путу исте удобности и законске 
штгпе, као и сви они путници чајим друштвима путовали буду на 
инглешким, талиЈанским, француским, американским, аустро-амеош 
ским и њемачким, и то овијем линијама:

За Нев-Јорк и Калифорнију преко Хавра, Хамбурга, Ливерп' 
Трста и Фијуме за Монте-Видео и ’

Буенос Ајрес 
Пулга Арена 
Валпарајсо 
Иквикве 
Аукланд 
Нев ЗеландуI 
Аустралију и прекоБариа и Напуља 
Африку |
ова Агенција међународна и постоји у вези са СВ1 

свјетскијем друштвима са највишим и најбржим 
којима они из Ливерпула океан за пет дана 

Цијене су најповољније и искључива 
кулација.

. За путне карте из цијеле Црне
и трајање путовања треба се обраћати овој 
горици и Никшићу.

1 елеграфска питања: Банац.
I

.. ....................................  I _______ _________

I

јамчи се за положени новац, за / 
довно шил»ање листа и за шо 
пање огласа.

ПРЕТПЛАТНИЦИМА НА ЦЕТИЊУ
Умољавају се господа претпл 

ници на Цетињу, којима је исте, > 
претплата, да је обнове, како I 
се шиЈвање листа не би обуст 
љало. Претплата се полаже ад/ 
нистрацији, Зетска улица.

Администрација
„Цетињског Вјесник

5000 перпера
плађам сваком који докаже. да 

за чудо јефтина колекција од 600 п 
мета, која кошга само пет перпера, 
готово бадјава, а састоји се: један 
ви швајцарски часовник патентпр. 
система Роскопф, који је регулиса 
иде гачно, са писменом грогодиш 
гарапцијом; један ланац американ 
дубл-злата; два прстена од ; мерикаш 
дубл-злата (за господу и женске); ц 
енгленска гарнитура од иуцега за : 
жетне, јаке и кошуље; један амер. п 
рез са 5 сјечива; једна свилена крав. 
модерне мустре. боје каква се жсли; 
на игла за краватну од Симила брш 
та; један женски лијеп брош најнс 
мустре; једна пугничка гарнитура: је 
кожни новчаник; американскп буто(/ 
имигованим драгим камењем; један 
глески патептирани барометар; један 
бум за салон са 36 вештачких и лир 
разгледшша из свијета; један раско 
колијер за врат или косу од правих 
точних перла; пет индијских ђавола 
проричу, који забављају свако друцт 
још 550 разних других предмета, којг с 
опходни и корисни свакој кући. н све 
јава. Све заједно са часовником за г 
сисгема Роскопф. који сам ипаче ке 
више но двојно, добија се за сам 
перпера.

Може се добити на повуку или з 
напријед послати новац (макар и у п 
танским маркама) од фирме А. I 
(А. ОеШ. Цег5апс1ћаи5 Кгакаи № ( 
Краково.

НВ.) Ко наручи два пакста добија јсда 
глески бријач или 6 комада ланени џспни л\а 
уздарје. Што се не допада прилга се н. 
и враћа се новац одма.х. Према томе . 
ризик отпада.

преко Ђенове

парабродима, м
прелазе.

је свака превара и п

Горе као и дана одл< 
Агенцији на Цетињу, П

Власник и

Мартиновић - - Бана

одговорни уредник Лазар Чобељић



као црну заставт. ■,р ;е .Милетић био
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ппав с\ ■'111.1 и (Л!\ ља ЛЊИ.у . | ,\1ц
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Снијег у Србији н> шј.ти \ Т' 'р;;к
у Срби Ј' њи) сн;:.1.. у (>:>.■ »граду е .'.(<.•-
ђутил’. њ: 1Ј.1<1 .хлад.њ иша \ о::ш1с ,-њ-
влалала е нрил 'ша X. !-.|Дњња \ цње.њ;
Србијш у лш 'Г:1\\ л‘, с'СТ|■1њз е Њ1њ: Vњиа
Нрс\\а метеор:)ЛО11п<; н\ ЊЊЦИЊЧ \1О|\-
о њмња 1 И јаке пр С'. 1 ■ \' ва 1Д'. х\' (њ; х
. >:ша.

Српски на риллско.м свеучилишгу Ми 
ољраг Рисчић, пр. фес.•;> у Био|раду. от- 
пуговао >е у Рнм. гдје ће на талгошње.и 
спе\ч:НЈту нредавати лрасгн .език с 
књижевношћу Већ нрње њ>ла голине 
РиСТИћ је Д(>б;1<> !|.1;,Ш: (>Д рИЛАСКОГ СГ.еТ 
'ш.шшта Ј.а као лњ.лњр српског Је.-шка 
знступи на рпчскол! светчелишту српску 
грану, чије знач ц у данашњим везама 
Пталше са Србгфш и цшслпм балканским 
Ист 1Ко,м ве.шкњ

I Ми лева Радуловиђка. Једна од нај- 
сгаришх сриских глумпца, Мнјп ва Раду- 
ловиђка. ч.тан био: радског иол.< •ришта, 
у.мрла |с. Д;.< њ још нско.шко .м ессци по- 
живн а. ■ р; >; чавл.ала би ш.-лес: тогодиш- 
њиц\ глум нања. Ј1 н<а јој земл>а!

Двадесет петогодишн.ица У Зајечару, 
Србињ, 1'рослаг.ио је овијех дана дг.аде- 
сетпет. 'ГОДЈШЈЊицу глумовања Јоцо Стој- 
чевиђ, к< л . е седа иала.ти у нозоршпној 
дружшш Ј1>\ ба Рајчпђа - Чврге.

Српски богослови у Загребу. Ових 
дана је ;њњ\товало из Србије око три- 
десет биоградских богос.това у Загреб. 
Воднло нх је некоЈшко н.ихових нрофе- 
сора. Нз Загребл от путовали су наС. Ри- 
јеку. а одатле ће у Италпју. Оно неко- 
.'шко саги до одласка уш.гриеби.тн су 
да разгледа;у 3:н рс-б Најнрше су пре- 
1ледали првостолну иркву изнутра н из 
ван, а онда се нрошетали градом да 
разгледшу загрсбачке знамени гос гн.

Устав за Босиу. Страни листови н 
(Шет анонсирају к.тко ће ге у скоро об- 
јакпти ус гав в Ењсну, само се то не 
може још ннкако .тог.тедати, Кад пема у 
става, нека је бар - - обеђања!

Свако к себи. Ушл.ед. исњ.да срнске 
бокел.ске оргапвзације према носланику 
дру Александру Мпгровићу, ошпгпнскп 
одбор Ерц> ; Новога изјавио |е нов,ереп.е 
Митр< њиђу и одрекао се организације.

Народно драматично друштво. У Ба 
л.а Луци је образоваио народно драма- 
тично друш:во. које ће даватп нредс!а 
ве ко цијелој Б.јсш; и Херие! овннн.

Есперанто у Хрватској. Интерсс за 
еснерантизам и у Хрватској све внше и 
впше расте. Тако долазе вијести о оснн- 
г.ан.е есшрантских тсчар. ва и груна у 
Петровараддшу, \ Врбањи, у Госиићу за- 
ти.м у Костајншш и Кланииу.

Од I. окт- бра започели су у Загребу 
новн течајеви за учсње есперапта.

Опадање ђака у Русији. Ове године 
уман.ио се број ђака на сгшма рускнм 
унпверзитети.ма. На некима је тај број 
ман.л ;:а неколико стотнна, чак и 500 до 

учпппла 1><ч.на т$ 111 приј.тпшгг, оставите ме 
п.ч .мвру.

ЗаруЦКО 1||||11.1.Г,11Н1 П\1 заК.ЊП.С.М. јсс- 
чч‘ .|п в.ч.м‘.1и кадгод једпог .мЈадвђ;|... једно- 
га на цијело.ч гпијету''..

Љ\'б<1: (с неко.м досадом) То је пршшо- 
го. лиЈостивн гос1П>дипе! Опег 1>.ч11 понав.пем. 
аке ме не осгапите...

ЗаруЦКИ: (од.Ј.ч?л! на гграну. као гро.мом 
поражен). 1Гч тај пачнп свак.ч је .чоја над.ч 
пропа.1а. . 11(>, још Ву нрш>а1и! . .Чои;е 'ппи 
да она .Н11С.Н1. Да н>у Заруцки во.ш. ах! 1ч 
.чп мисао. не чоже епасгн с \ма! (.Јолази к
н.ој .ипрпич иагЈеде.ч). -1а ооожавал В.чшу 

сестру...
Лј\’6л ИВа гр.чжиге7 1!11а ћу па.ч ј.ч! 

Зашгп .411 губиге стршпап.е? Лашто сге до.шзп- 
лп код .чене'?... Ваш шнтупак не могу ра 
зу.нјети...

ЗзруЦКИ -1а са.4 заго дошао код Вчс. 
Ш опх 113.4.1.4110 но.4<)к. Вудиге увјерепи.
гогпоћине. у невишнт лојих же.в.ч. Ја ћу је. 
кунем В.чм се, просиги и шом се оинчнгги. 
но нрије гог.ч, дозво.игте мп. Дај1е ми при 
.тву. да с п.о.м говорп.м. Кажите јој, да во- 
.1114 ('грашно гчко. к.чко са.мо хуеарп мо1 \ 
поа.ети. .4(4111 трео.'. Да је изЈоиже цозна.м. 
Вп будпге свједок наше .пуоави. |.1>\оа ее 
као гн\ 1113 1 Шта је то’ Ви ш'1п'те.' 1ниа) мо- 
жрк. (ик-аз.чги. да не учиниге ншо допрочнн 
сгво'.' да спојиге двоје .мијих и драгих

Љуба: Ја иијеса.м у стаљу то учинити...

'4)0 ;п>т> ‘1а. Особито се смањиоброј пра- 
•шика. Међутгцем'е похолак виших шко- 
. :> гр:'.. аачких, инду с грискнх и другпх 
тр чњ х ц- .<>ла много всћи него лрше. 
Ба ; |\ ре њ: сгручне заводе.

Ов је : <бар знак. То значи, да се 
р\’.. а омлЈцнна бац.ч са;г на нродукгив 
на занлмања. д<>чим ;е пријС. као наша 
и сац. - чс нула с;.мо за „господ- 

’ Г;1О\П .
Руски језик у црквама католика. У 

За адној Русшн нма овеликн бро) Бјело 
р\са као.•ликц. Оспм гога има при.шчан 
бро1 като.шка рашијех њаротности, ве- 
ћинсм Пњч.ака, но граднвима Руснје, који 
су сс порусили. Сад читамо у руским 
новипама. да ће се руски језик увесгн у 
богослсжење у тим црквама руских ка- 
толика. Рлм је, веле наклоњен гоме по- 
крету, јер се нада, да ћецроиаганда ка- 
голика међ’у Руснма имати већих успјеха. 
ако се уведе рускп језик у цркви. Рпм ;е 
одавно ишао затнм, Ош 60 их година 
прош.тог вајека, а.чн руска влада, ■ бојећи 
се каттшчке нр.шаганде, нше нристајала 
на то.

Просвјета
Ширење образованости у нашем на- 

роду. Образов-.шбст у плдрем смнслу 
обухваћа цјелокупну л.улску кулгуру. Она 
се цијени нарочито њ> напредован.у про- 
св;ете н ннвилизацње и но сгању есте- 
гпчко-1ехннчке културе у јсдно.м народу. 
Г!анредовање просвЈете зависи од обра- 
зовања разума, које се добивтпоглавито 
у школама. Напредак цивплизациЈе сгоји 
у везн с нросвЈећеношћу разумч. и одр- 
жава се нарочиго с иомоћу домађих на- 
внка и народних обичаја, црквепих нра- 
вила и државннх . ахчша, друшгвеннх и 
државнпх установа. А естетичко техннчка 
култура обухваћа његовање угуст"осги и 
усавршивање 'к вјсч.сг рада ра.ше врсге. 
које такође .; ншси од развијеносги ума 
'н њјечјег.

Обра шванос г у т»>м смислу нше још 
довојвно њшредовача V иањсм иаро.ду. 
,\1и имамо прњчшњо школа; алл :е наш 
народ ипак већнњ-м не>шс.\н.'н н ненро- 
свњећеп. Ми имчмо внсок<>образован:<х 
Јвуди; алн је ма<а наро.ча :ош необра 
зована. А докле I од с.' мч.са народа не 
ноднгпе на гјшш С1\пањ (бра.швања. 
донде нс м >же бнгн право'а њшрстка у 
цијелом наро.гу. Сг<ма ,е н.'|реб1|О ши- 
рење образованосги у шшма с.чојсвима 
нашега парода, којк говорн срнским илн 
хрг.атски.м језиком. Опо |е код нас гњм 
11отребнп',е, што наш народ. порсд два 
нмена, раздва а и вјсра, ушљед чега у 
некњм крзјсвњма има неслоге и не1;>њ'1>1:- 
вости, која слаби сн.чгу народа парочнто 
у ногле.л' за отпор нрема туђилт њ ро- 
дпма.

Прије свега је нотребно да се раншри 
писменосг \' пароду. јер то је прва по 
годба за његоно образовање. Она би се 
пајбрже рапшрила, к:.д бп се знатно 
умножио број основних школа. Али за 
то трсба много већи број учигеља и 
школских зграла; а то је скончано с вс- 
јшким издацима. Поједине државе, у ко- 
јима жшш паш народ, не могу лако да 
повећањ издатке на осногше школе. те 
се од њих не може усг.оро очекиватн, 
да ће обратнти већу пажп.у народпој 
просвјети. Оне, нстина, признају начело

3<1р\ЦКИ: Кчко д.ч Н1" |!.4.|ју11И п()|ф’|)е- 
њ.ч у сноју очтру, пжну дружбу - и ви.....

ЈБуба 1!и (ч* н.чр.чгс, ј.ч не.41',4 ничијег 
повј(‘р|'Н,.ч. нптц каквог друиггва.. ја с.ч.4 
остав.веп.ч с.чл.ч ееби...

Заруцкг': И гако рч поњчзн.ч без ик.чк- 
не н.чде, а?

Љуба: Не! усг.чвпте се... с.тушајте... 
Закуннте ми сед.ч нећечт н.ч з.1о упосрнјебитн 
11,ену. гп11сход.1,11восг .. А.ш з.чшто д.ч се куЈ 
нете? ко ђе В.чс вјеров.чтп? Бо.ве к.чжпге мо 
п мегниге руку п.ч срцс. је лп нстип.ч. д.ч су 
Ј.уди г.чко зји. к.чко ш го их објећ\ |у' Је 
.10 истина, д.ч опн нем.чју душе, д.ч дјевојку 
изгубе за навијек?

Заруцки: (мпслећи) Пе, пе, пикад;|! .. 
(Ч\ј“ се Х0Д1.

Љ\’ба: Ја ћу се стар.тгн, д.з каже.м Е.ш- 
зи. ааи знадите. да је гријех иазао употрп 
јебптп М(,ју п сссгрину нопјер.вивост... Ну, 
послушајте. — она иде. Пднге брже — 
бјежиге. да Вае не застапе....

Заруцки: Ја ћу зе надати н у тој па- 
ди живич. . (Одлази: кроз неко.шко минута 
V .1.1311 Е.ШЗ'1.)

8. појава.
Елиза:.\. ха. ха! Чудна смијех! Сјгапс! 

ОЈеи! Огапс! ОЈеи! Кад бп .ћубнца, зна- 
ј.ч. чему се е.мијем! Ха. ха, ха! М.зрт.ч Пна- 
новна гако се паллти.та, да је готова са.мо 
хође .111 може .1п из куће да бјежн. Ужас! 
Дјевојку је но врату ударпла тако, д.з су јој 

обавезног школовања, и уносе у законе 
о основним школама одредбу, по којој 
су сва дјеца, мушка и женска, дужна ио- 
холити школу неколико година ; али та 
га одредба није још нигдје у нашим зем- 
љама извршепа, јер нема довољно сред- 
ства за то У неким обласгима неће др- 
жаве да потпо.мажу националне школе, 
него се сгарају само о државним шко- 
лама, у којима је насгавни језик „државни 
језик“ (мађарски, гурски, њемачки). У 
тим школама наша лдеца уче туђи Језик 
м.есто нарлднога, те се гако одрођавају. 
Од таквих шк.)ла има. дакле, више штеге 
него к >рисги за наш народ.

Сгога је наш народ приморан, да сам 
нодиже и издржава сво;е школе. Он то 
чини с великим пожртвовањем, плаћају- 
ћи у неким крајевњма двос груки порез: 
за државне школе и за своје пародне 
школе. Поред тога праве му се још раз- 
не смегње, ко;е он мора уклањаги, да бп 
могао своје школе одржати. У овом му 
највише могу помоћи интелигенгни и 
имућпи родољуби: први обавјештавањем 
нашег народа и поучавањем наше омла- 
дине, а други подизањем и издржавагвем 
ваших школа. Ово важи нарочито за 
српске школе, јер о хрватским школама 
стара се држава.

Сри.ке су школе у свима нашим кра- 
јевима заосгале у бројном погледу иза 
школа других народа. Оне су добро уре- 
ђене н имају • махом способне учигеље; 
али њпх има так > мало, да оне не могу 
примгои ни Једну трећипу дјеие, која су 
сиособна за школу. Зато у цијелом срп- 
ском народу нема више од једне петине 
нисмених Јвуди.

Док не булу писмени сви Србн, који 
су старнји ојг десег година, образова- 
ност ће се тешко и споро ширити у 
срнско.м народу; јер за пе||нсмене је љу- 
де затворепа цијела књижевносг, која 
садржава духовно благо једног народа, 
и која дше ноуке и за човјечји живот и 
за разноврсне Јвудске радове. А коме је 
загворена та велика књига духовног рада 
и жнвота народног, томе ће и разум 
остати ограничен, ма колико да је он од 
нрироде обдарен умном снагом ; јерсамо 
усмепо предање и усмен саобраћај не 
могу човјека иодићи на виши ступањ 
образовања. — У иовије вријеме шире 
се разна зпања преко повина, листова и 
књига; а то је човјеку, ко;и не умије 
чнтати, неприступачно и непознато. Са 
обраћај је међу љу.гима голико разгранат, 
да се п »ред усменог сноразума, врло 
мнок) уиотребљава и споразумијевање 
преко нисама; а чов ек, који не умпје 
писаги, нема могућност!; за то. Кад та- 
кав човјек дође у град. гдје се многи 
послови и рачуни писмено врше, он 
осјећа, да му нешго недостаје; он нема 
довол.но слободе у сво)ем раду; он не 
умије да се креће у друшгву школова- 
них људп, и све се бојн, да ће га ови 
преварити. Зато се слободно може рећи, 
ди 1еписмен човјек није образован човјек.

Да би се писменост што нрије раши- 
рила у нашем народу, потребно је, да 
сви надлежни фактори судјелују нри том. 
ППалша има у садашње вријеме велику 
моћ, те би она могла утицати на држав 
не. црквене. окружне н општинске власти 
и на просњегна друштва, да оснивају 
народне школе у свима мјестима, гд;е 
има довољан број за школу способнс 
дјеце. Наставницн, свештеници, л>екари, 

о;1иј(‘111!1>ац|! удари.п!. Ха. ха, ха, да ти је 
611.10 впдјети, тога зиека7 А, зашта? Доиусти, 
да (■(* ма.чо од.чори.м. па да тп о сие.му ли- 
јепо ирича.м. то је са.мо да се крстиш и |јре- 
иаш од с.мпј|'ша. Ха. ха. ха. ха!

Љуба : Ја зпам једпу врло важпу сгвар... 
Ствар се тсбе, голубице, тиче... 11 како ји- 
јгца ствар? (Цери се)

Елнза: Шта то? Д|Ц реци! Кажи: Кажи 
М0.1И.М те! Кчжп! Врзо кажи!

Љуба: Идимо заједно. Свс ћу тк лије- 
по од.мах испричати!... (Одлазе) ( Завјеса 
полако пада)

Чин други
1. појава.

Соба Марте Ивановне; она сједи, а пред њом 
сгоји Дарја.

Марта Ивановна: Како си се усуди 
ла. Дашк.ч. да данас печеш двије кокошке. 
а још без мога питања' А? Д>-де г>вори! а? 
Зашто'.'

Дарја ! Крпва са.м. .мамице... ја са.м зна- 
ла. ма.чице. да ђе двије бити .мпого... али 
нијесе.м .могла, г. ј. нијесам и.мала кад јави 
гв вашој милосги.

Марта: Еј. матора будало... Двија су 
много... Да ђоме... Када немамо шго јести 
— ти ђеш ме тако, драга моја и глађу у 
морити — гако упропасгиги... А знаш ли. 
да ме једпа даака не држи, да ти све д.тч- 
ке се главе пе почупач... Знаш! .. 

инжењери и други образовани људи тре- 
ба да на зборовима и нреко разних ли- 
стова заинтересују поједине округе и оп- 
штине за ширење образовања у народу. 
Треба изазивати утакмицу међу њима у 
том погледу. Нека се и општине и поје- 
дине области српске надмеђу у том, која 
од њих има најбоље школе, и која има 
највише писмених и образованих људи. 
Нијемци то раде одавна у својим држа- 
вама и областима, па зато имају најбоље 
школе.

Држава може највише учинити за на- 
родну просвјету, ако спреми довољан 
број сгручних учитеља и учитељица и 
ако примора родитеље, да своју дјецу 
уредно шшву у школу. Опшгпне, капе- 
таније и обласги треба да се ностарају 
поглавиго за школске зграде и за издр- 
жавање школа. Црква може помоћи на- 
рочито нреко свештеника, који имају 
прис гупа у сваку кућу. те тако имају до- 
волшо прилике, да нешколоване људе 
поучавају о корисги школе, и да пома- 
жу учитељима у њиховом раду. Официри 
и други војни чиновници могу поучавати 
војнике у писмености, нарочито зими кад 
нема војних вЈежбања. Поједини еснафи 
и разна удружења могу основати ниже 
шклле за опшге образовање, као шго 
отварају стручне школе за спремање бу- 
дућих занатлија и трговаца. Учитељска 
пр фесорска и друга просвјетна друштва 
могу се такође сгарати о ширењу обра- 
зовања у народу.

Ну погред свега тога треба основаги 
нарочита друштва за образовање срп- 
ског народа. У свакој обасти, гдје живи 
наш народ, треба да има по једно такво 
друштво; јер гако друштвени рад може 
лакше подесити према различним прели- 
кама. Друшгво би имало ове задатке: 
1) да шири писменост у народу; 2) да 
потпомаже школско образовање српске 
омладине; 3) да даје више образовање 
младим људима. Главна су средства за 
го: поучавање, јавна предавања, чигање 
одабраних списа, израђивање задатака. 
Најзгодније је мјесто за рад српска шко- 
ла, у којој греба да има читаоница и 
књижница за школску омладину и за на- 
род. Поред сталне књижнице треба да 
има и преносна књижница за она мјеста, 
гдје нема школе. У вези с предавањима 
могу се приређивати заједничке ескур- 
шје, јавне забаве, народне игре. Дру- 
шгво може издавати новине или лисг и 
књнге за нарзд. Оно може приређивати 
у гакмице изеђу ученика из разних мјеста 
с наградама за одличан успјех у раду. 
Поуке п предавања држали би у првом 
реду насгавници разнпх школа и свешге- 
шши, а у другом реду и остали интеле- 
генгни људи. Друштво се може постара- 
ти и за нарочите учитеље, који би нуто- 
вал.1 од мјеста до мјеста ради ноучавања 
ненисмених људи и ради упућивања у 
раду невјештих учител>а (н. пр. старијих 
учсника, који би поучавали неписмене). 
Он > би давало и награде ваљаним учи 
тел>има. Материјална средсгва доби- 
вала би се редовно од улога за слушање 
предавања и од улога чланова друштва. 
К томе би дошли: разни ноклони, завје- 
штања, помоћ од општине, капеганија у 
обласги, од државе, новчаних завода и 
раших друштава, и од добитка од про- 
датих књига. које друштво изда. — Дру- 
шгво би отворило зимске течајеве у се- 
лима, а у варошима вечерње, недјељне и

Дарја: (клањајуђи се) Ваша ноља. госпп 
ђо, нска Вог.. кано хођеш: тпоја сабља - 
а .мој вр.зг .. 11! зпаш.. ја... .ми с.мо иоши 
робопи...

Марта: Јели. какна је то била гр.чја код 
иас с Пикојо.м Михаиловиђсм'

Дарја: Д.1 јч зш1.м граје није биЛо... а 
и к.зко би се могли свађати?... Но, ево у 
че.чу је ствар! Госпође с\ још данас. пору 
чиле. да и.м иош.1>|>.м к.чјмака, а је сам ииа 
ла само да ..

Марга: Шго? Зар си и.м запсга д.чла? . 
Дарја: 1ћ‘. заипа не!..
Марта: А, к.чко си смјела....
Дар>а: Добро, ј.ч бих с нашо.м довиолои 

<чли в.чс пијеса.м могл.ч нидјеги. ни сге онда 
спавали: но. к.зд бих ја и с дозволом тио- 
јом свако.м давала .млијека, теби би госиођо, 
настало. А ви пемеге и онако до једпу кра 
ву само, а и она је грозничана у љииље 
дље д.чне, и ја сам, чамнце, крива, — кри 
ва, као ђ.чво, нијеса.м и.м дала 'густог кој 
мака, па квит. По, зчр и сви)«т велп 
Пе дај без дозволе газд»* ти..

Марта: Г.зко! то )>■ лијепо, моја др.иа 
Дашка. По, зпаш ли гдје је мој унук, млади 
господин.

Дарја : '1ини ми с». госпоћо, да је оп 
код оца тамо....

(Наставине се)


